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Sefior Ministro:

Solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Sector: Industria de la
Construccion; Actividad: Urbanizaciones Residenciales (incluyendo todas las etapas) con mas de 5
residencias, del proyecto: “RESIDENCIAL LOS TECALES?” a desarrollarse en el Corregimiento de

San Pablo Viejo, distrito de David, provincia de Chingui, en las fincas:

e Folio Real 39522, codigo de ubicacion 4510, ubicada en el Corregimiento de San Pablo Viejo,
Distrito de David, provincia de Chiriqui. Propiedad de CONSTRUCTORA BOLIVAR
ALVAREZ, S.A. (COBASA).

e Folio Real 40917, codigo de ubicacion 4501, ubicada en el Corregimiento de San Pablo Viejo,
Distrito de David, provincia de Chiriqui. Propiedad de CONSTRUCTORA BOLIVAR
ALVAREZ, S.A. (COBASA).

e Folio Real 47850, codigo de ubicacion 4501, ubicada en el Corregimiento de San Pablo Viejo,
Distrito de David, provincia de Chiriqui. Propiedad de CONSTRUCTORA BOLIVAR
ALVAREZ, S.A. (COBASA).

El proyecto es promovido por la sociedad CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A.
(COBASA), sociedad anonima vigente registrada al folio No. 155631496 desde el miércoles 15 de
junio de 2016, representada legalmente por el joven empresario BOLIVAR ALVAREZ, varén, mayor
de edad, de nacionalidad panamefia, con cedula de identidad personal No. 4-740-372, con oficinas en
Urbanizacion Villa Verde (entrando por la calle que conduce a la carcel de mujeres, antes de la primera
vuelta a mano derecha, oficina color verde oscuro con cerca de ciclon) en el sector de Los Algarrobos
Abajo, corregimiento de Los Algarrobos, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui. Para recibir

notificaciones llamar al 6856-3340 / 709-0913, correo electronico bolivaralvarez86@gmail.com.

Dicho estudio consta de /25~ paginas, desde la portada hasta los anexos.

Los consultores ambientales son:
a) Ing. Christopher Gonzilez R. Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020.

Numero de contacto: 6490-1641 / Correo: cgrodriguez507(@gmail.com

b) Ing. Gisela Santamaria. Registro Ambiental: IAR-010-98 (Act. 2020)

Numero de contacto: 6506-5018 / Correo: giseberroa850(@hotmail.com




‘P4ra cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, favor contactar al Ingeniero Christopher

Gonzalez, al 6490-1641 o al correo cgrodriguez507@email.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
1.

o

® N AW

Declaracion jurada notariada (Solo para EsIA Categoria I)

Copia de cédula autenticada del Representante Legal

Certificacion de Registro Piblico de Sociedad (vigente)

Certificacion de Registro Piblico de Propiedad 39522 (vigente)

Certificacion de Registro Piblico de Propiedad 40917(vigente)

Certificacién de Registro Piiblico de Propiedad 47850 (vigente)

Paz y Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.

Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EsIA, emitido por el Ministerio de
Ambiente.

Un original y copia impresa en espiral y una copia digital del contenido total del EsIA en

formato compatible

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el Capitulo
I del Titulo I'V de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, que

modifica algunos articulos del Decreto 123 de 2009.

Atentamente;
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BOLI‘C%R AL\*AEEZ
Representante Legal
CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (COBASA)

Yo, VIRNA LISSY LEZCANO GONZALEZ., Notaria Primera Suplente de!
Circuito de Chmqun con cédula de identidad personal No. 4-203-895.
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NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE CH|RIQUJ£S:L*_’;4_61 1

DECLARACION JURADA

En la Ciudad de David, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama, a los VEINTIOCHO (28) dias del
mes de JULIO del ailo DOS MIL VEINTIDOS (2022), ante mi, Licenciado JACOB CARRERA SPOONER,
Notario Publico Primero del Circuito Notarial de la provincia de Chiriqui, con cédula de identidad personal
numero Cuatro- setecientos tres- mil ciento sesenta y cuatro (4-703-1164), Comparecio personalmente
BOLIVAR ALVAREZ, varon, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cedula de identidad personal
Numero Cuatro- setecientos cuarenta- trescientos setenta y dos (4-740-372), con oficinas en Urbanizacion
Villa Verde (entrando por la calle que conduce a la carcel de mujeres, antes de la primera vuelta a mano
derecha, oficina color verde oscuro con cerca de ciclon) en el sector de Los Algarrobos Abajo, corregimiento
de Los Algarrobos, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui. Para recibir notificaciones llamar al seis ocho
cinco seis- tres tres cuatro cuatro/ siete cero nueve- cero nueve uno tres (6856-3340/ 709-0913), correo
electronico bolivaralvarez86@gmail.com, en mi calidad de Representante Legal de la sociedad

CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (COBASA), sociedad andnima vigente registrada al folio

Numero Uno cinco cinco seis tres uno cuatro nueve seis (155631496) en el Registro Publico de Panaméa y
promotora del del Estudio del Impacto Ambiental CATEGORIA 1, Sector: Industria de Ila Construccion:
Actividad: Urbanizaciones Residenciales (incluyendo todas las etapas) con mas de cinco (5) residencias,
del proyecto: “RESIDENCIAL LOS TECALES” a desarrollarse en el Corregimiento de San Pablo Viejo,
distrito de David, provincia de Chiriqui, en las fincas: Folio Real Treinta y nueve mil quinientos veintidés
(39522), codigo de ubicacion Cuatro mil quinientos diez (4510), ubicada en el Corregimiento de San Pablo
Viejo, Distrito de David, provincia de Chiriqui. Propiedad de CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A.
(COBASA); Folio Real Cuarenta mil novecientos diecisiete (40917), cédigo de ubicacién Cuatro mil
quinientos uno (4501), ubicada en el Corregimiento de San Pablo Viejo, Distrito de David, provincia de
Chiriqui. Propiedad de CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (COBASA); Folio Real Cuarenta y
siete mil ochocientos cincuenta (47850), codigo de ubicacién cuatro mil quinientos uno (4501), ubicada en
el Corregimiento de San Pablo Viejo, Distrito de David, provincia de Chiriqui. Propiedad de
CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (COBASA). Por lo antes expuesto DECLARO Y
CONFIRMO BAJO LA GRAVEDAD DEL JURAMENTO, mediante el Articulo trescientos ochenta y cinco
(385) del Codigo Penal, que trata del falso testimonio, que la informacién aqui expresada es verdadera y

que el proyecto, antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos
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La suscrita, VIRNA LISSY LEZCANO GONZALEZ., Notaria Pablica
Primera Suplente del Circuito de Chiriqui con cédula Ne
4-203-895.

) CERTIFICO:

Que este documento es copia

autentica de su original.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO

FECHA: 2022.07.07 14:56:05 -05:00 9( we?/ ﬁ.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
271392/2022 (0) DE FECHA 07/07/2022
QUE LA SOCIEDAD

CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A (COBASA)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155631496 DESDE EL MIERCOLES, 15 DE JUNIO DE
2016

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: BOLIVAR ALVAREZ

SUSCRIPTOR: LIZ MARIETH ALVAREZ

SUSCRIPTOR: MARYAM JILL GONZALEZ CASTILLERO
DIRECTOR: BOLIVAR ALVAREZ

DIRECTOR: BLANCA ESMIR ALVAREZ PINTO
DIRECTOR: DELYS YAILIN ALMENGOR ALVAREZ
PRESIDENTE: BOLIVAR ALVAREZ

SECRETARIO: DELYS YAILIN ALMENGOR ALVAREZ
TESORERQO: DELYS YAILIN ALMENGOR ALVAREZ

AGENTE RESIDENTE: LIC. EDISON SANCHEZ VILLAVICENCIO
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL BALBOAS (B/10,000.00) DIVIDIDO CIEN
(100) ACCIONES DE CIEN BALBOAS (B/100.00) CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN NOMINATIVAS

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 7 DE JULIO DE 2022A LAS 2:55 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403582475

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: D5493E1B-52F8-4C48-838E-C23D7D607040
Registro Pablico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES P
FECHA: 2022.04.21 13:21:12 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DA DELAS ITUD
ENTRADA 156162/2022 (0) DE FECHA 20/04/2022.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4510, FOLIO REAL N¢ 39522 (F)

LOTE 312, CORREGIMIENTO SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 3 m? 35 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7439 m? 35 dm?
CON UN VALOR DE TRES MIL CIEN BALBOAS (B/.3,100.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE TRES MIL CIEN
BALBOAS (B/.3,100.00) NUMERO DE PLANO: 40610-23248.

ADQUIRIDA EL 07 DE OCTUBRE DE 2021.

TITULAR(ES) REGISTRAL{ES)

CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A (COBASA) (RUC 155631496-2-2016) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 21 DE ABRIL DE
20221:20 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403465547

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 2FF3B6B4-4514-422E-A4E0-C39C5F07478D
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES /3
FECHA: 2022.04.21 13:19:45 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DAT! ICI

ENTRADA 156164/2022 (0) DE FECHA 20/04/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 40917 (F)

CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha
2 m?58 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7599 m? 87 dm? CON UN VALOR DE CIEN MIL
VEINTICINCO BALBOAS CON OCHENTA (B/.100,025.80) Y UN VALOR DEL TERRENO DE DIEZ MIL VEINTICINCO
BALBOAS CON OCHENTA (B/.10,025.80) EL VALOR DEL TRASPASO ES: CIEN MIL VEINTICINCO BALBOAS CON
OCHENTA(B/.100,025.80). ADQUIRIDA EL 24 DE ABRIL DE 2020.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A (COBASA) (RUC 155631496-2-2016) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANISTMO S.A. POR LA SUMA DE CIENTO SESENTA MIL CIEN BALBOAS
(B/.160,100.00) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS PRORROGABLES POR 2 PERIODOS CONSECUTIVOS DE 5 ANOS
CADA UNO PARA UN TOTAL DE 15 ANOS. UN INTERES ANUAL DE 5.10% ANUAL . INSCRITO AL ASIENTO
NUMERO 5 DEL FOLIO (INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 40917 (F), EL DIA
VIERNES, 24 DE ABRIL DE 2020 EN EL NOMERO DE ENTRADA 110811/2020 (0).

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA PRIMERA
DEUDOR CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (COBASA), FOLIO N° 155631496. DESCRIPCION DE
OTRAS MODIFICACIONES: MEDIANTE LA ESCRITURA N° 688 DEL 17/03/2020, CORREGIDA Y ADICIONADA
MEDIANTE LA ESCRITURA N° 735 DEL 15/04/2020, AMBAS DE LA NOTARIA TERCERA DE CHIRIQUI, INSCRITAS A
LAS FINCAS N° 40917-4501 (ASIENTOS N° 4 Y 5), 47850-4501 (ASIENTOS N° 4 Y 5) Y 30204193-4609 (ASIENTO
N° 11) EL BANCO Y LA DEUDORA CELEBRARON UN CONTRATO DE PRESTAMO COMERCIAL DECRECIENTE HASTA
POR LA SUMA DE US$.160, 100.00.

QUE MEDIANTE EL PRESENTE DOCUMENTO EL BANCO Y LA DEUDORA ACUERDAN MODIFICAR LA “CLAUSULA
CUARTA” DEL CONTRATO DE PRESTAMO COMERCIAL DECRECIENTE A QUE SE REFIERE LA CLAUSULA
ANTERIOR, DE CONFORMIDAD CON LOS SIGUIENTES TERMINOS Y CONDICIONES. ENMIENDA DE LA FORMA DE
PAGO: EN LOS ABONOS ESTABLECIDOS EN LA CLAUSULA CUARTA DEL CONTRATO DE PRESTAMO COMERCIAL
DECRECIENTE, CONTENIDO EN LA ESCRITURA PUBLICA NO. 688 DEL 17 D MARZO DE 2020.. OBSERVACIONES:
LAS PARTES CONVIENEN CORREGIR LA “CLAUSULA CUARTA” DEL CONTRATO DE PRESTAMO COMERCIAL
DECRECIENTE, CONTENIDO EN LA ESCRITURA N° 688 DEL 17/03/2020, CORREGIDA Y ADICIONADA MEDIANTE
ESCRITURA N° 735 DEL 15/04/2020. DICHA CLAUSULA QUEDARA ASI: LA DEUDORA SE OBLIGA A PAGAR AL
BANCO B/. 160,100.00 MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS, EN UN PLAZO MAXIMO DE 5
ANOS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA EN QUE LA PRESENTE ESCRITURA QUEDE DEBIDAMENTE INSCRITA,
MEDIANTE 59 CUOTAS MENSUALES Y CONSECUTIVAS DE B/.1,530.00, PLAZO DE 5 ANOS O CUALQUIERA DE
SUS PRORROGASSEGUUN SE CONVIENE.

DECLARAN LAS PARTES QUE SE MANTIENEN VIGENTES TODOS LOS TERMINOS, CLAUSULAS Y CONDICIONES
CONTENIDAS EN LA CITADA ESCRITURA N° 688 DEL 17/03/2020, CORREGIDA Y ADICIONADA MEDIANTE
ESCRITURA N° 735 DEL 15/04/2020 DE LA NOTARIA TERCERA DE CHIRIQUI.

. INSCRITO EL DiA MARTES, 18 DE AGOSTO DE 2020 EN EL NUMERO DE ENTRADA 143318/2020 (0).

QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: E7BF4651-F1CE-40E5-SAAE-84D8B751FF36
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 12




Registro Publico de Panama

ENTRA PRE. DAS E ENTRAN EN PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 21 DE ABRIL DE

20221:18 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403465552

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del ldentificador Electrénico: E7BF4651-F1CE-40E5-9AAE-84D8B751FF36
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Ferando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 212




Registro Puablico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA :
LOPEZ SANCHEZ 1
FECHA: 2022.07.08 10:18:21 -05:00 7 i'jw a
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

v
Al
Y

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 271376/2022 (0) DE FECHA 07/07/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 47850 (F)

LOTE 310, CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 2 m? 35 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
7576 m? 36 dm? ---- NUMERO DE PLANO: 40610-23248 - VALOR REGISTRADO: B/.100,023.50

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A (COBASA) (RUC 155631496-2-2016) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CASO OMISO: CASO OMISO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA: PANAMA, UNO (01) DE AGOSTO DE DOS MiL
DIECISEIS (2016). POR LO QUE, EL SUSCRITO DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA.
RESUELVE: PONER, A LA FINCA 47850 CON CODIGO DE UBICACION 4501 DE LA SECCION DE PROPIEDAD
PROVINCIA DE CHIRIQUI, UNA NOTA INDICATIVA DE QUE SE HAGA CASO OMISO DE LA PRIMERA HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE REFORESTADORA EL TECAL, S.A., A QUE SE REFIERE EL ASIENTO NO. 1 DEL FOLIO REAL
ELECTRONICO NO. 47850 POR HABER OPERADO LA PRESCRIPCION DE LA MISMA. FUNDAMENTO DE DERECHO:
ARTICULOS 1700 Y 1781 DEL CODIGO CIVIL. CUMPLASE, FERNANDO A. ALFARO A. DIRECTOR GENERAL.
INSCRITO EL DIA MARTES, 16 DE AGOSTO DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 290020/2016.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANISTMO S.A. POR LA SUMA DE CIENTO SESENTA MIL CIEN BALBOAS (B/.160,100.00) Y POR UN PLAZO DE 5
ANOS PRORROGABLES POR 2 PERIODOS CONSECUTIVOS DE 5 ANOS CADA UNO PARA UN TOTAL DE 15 ANOS.
UN INTERES ANUAL DE 5.10% ANUAL. INSCRITO EL DiA VIERNES, 24 DE ABRIL DE 2020 EN EL NUMERO DE

ENTRADA 110811/2020.
MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA PRIMERA
DEUDOR CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (COBASA), FOLIO N° 155631496 DESCRIPCION DE

OTRAS MODIFICACIONES: MEDIANTE LA ESCRITURA N° 688 DEL 17/03/2020, CORREGIDA Y ADICIONADA
MEDIANTE LA ESCRITURA N° 735 DEL 15/04/2020, AMBAS DE LA NOTARIA TERCERA DE CHIRIQUI, INSCRITAS A
LAS FINCAS N° 40917-4501 (ASIENTOS N° 4 Y 5), 47850-4501 (ASIENTOS N° 4 Y 5) Y 30204193-4609 (ASIENTO
N°11) EL BANCO Y LA DEUDORA CELEBRARON UN CONTRATO DE PRESTAMO COMERCIAL DECRECIENTE HASTA
POR LA SUMA DE USS$.160, 100.00.

QUE MEDIANTE EL PRESENTE DOCUMENTO EL BANCO Y LA DEUDORA ACUERDAN MODIFICAR LA “CLAUSULA
CUARTA” DEL CONTRATO DE PRESTAMO COMERCIAL DECRECIENTE A QUE SE REFIERE LA CLAUSULA
ANTERIOR, DE CONFORMIDAD CON LOS SIGUIENTES TERMINOS Y CONDICIONES. ENMIENDA DE LA FORMA DE
PAGO: EN LOS ABONOS ESTABLECIDOS EN LA CLAUSULA CUARTA DEL CONTRATO DE PRESTAMO COMERCIAL
DECRECIENTE, CONTENIDO EN LA ESCRITURA PUBLICA NO. 688 DEL 17 D MARZO DE 2020.--- OBSERVACIONES:
LAS PARTES CONVIENEN CORREGIR LA “CLAUSULA CUARTA” DEL CONTRATO DE PRESTAMO COMERCIAL
DECRECIENTE, CONTENIDO EN LA ESCRITURA N° 688 DEL 17/03/2020, CORREGIDA Y ADICIONADA MEDIANTE
ESCRITURA N° 735 DEL 15/04/2020. DICHA CLAUSULA QUEDARA ASI: LA DEUDORA SE OBLIGA A PAGAR AL
BANCO B/. 160,100.00 MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS, EN UN PLAZO MAXIMO DE 5
ANOS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA EN QUE LA PRESENTE ESCRITURA QUEDE DEBIDAMENTE INSCRITA,
MEDIANTE 59 CUOTAS MENSUALES Y CONSECUTIVAS DE B/.1,530.00, PLAZO DE 5 ANOS O CUALQUIERA DE
SUS PRORROGASSEGUUN SE CONVIENE. ----- DECLARAN LAS PARTES QUE SE MANTIENEN VIGENTES TODOS

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 62DE998F-F127-4D82-BE79-66D83AD 1B460
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Pablico de Panama

LOS TERMINOS, CLAUSULAS Y CONDICIONES CONTENIDAS EN LA CITADA ESCRITURA N° 688 DEL 17/03/2020,
CORREGIDA Y ADICIONADA MEDIANTE ESCRITURA N° 735 DEL 15/04/2020 DE LA NOTARIA TERCERA DE
CHIRIQUI. - INSCRITO EL DIA MARTES, 18 DE AGOSTO DE 2020 EN EL NUMERO DE ENTRADA 143318/2020.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCES!

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 08 DE JULIO DE

202210:16 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403582456

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 62DE998F-F127-4D82-BE79-66D89AD 1B460
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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Republica de Panama
m‘:m o Ministerio de Ambiente
— OBEONIML — |
Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 205215
Fecha de Emision: 01 08 2022 Fecha de Validez: 31 08 2022
(dfa / mes / afio) (dla / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (
COBASA)

Representante Legal:

BOLIVAR ALVAREZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| 155631496 | | |
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Frmado___ 7 j1z /ZZZZZJJZJU |

N
Director Regional

finanzas.miambiente.gob.palingresosfimprimir_ps.php?id=205215 N
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Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

No.
4041293

Hemos Recibido De

Administracién Regional

CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (
COBASA) / FOLIO No. 155631496

Agencia / Parque

Efectivo / Cheque

La Suma De

Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui

Ventanilla Tesoreria

Slip de deposito No.

Fecha del Recibo

Guia / P. Aprov.

Tipo de Cliente

No. de Cheque

2022-81

Contado

B/. 3563.00

TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 353.00

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de impacto Ambientat B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR ESIA CAT |, R/L BOLIVAR ALVAREZ, PROYECTQ RESIDENCIAL LOS TECALES, MAS PAZ Y SALVO

Dia || Mes || Aiio Hora
11:09:11
08 || 2022
0 02 AM

7
NomhreéI'Cajm Lineth Ballesteros

! pepupilcA DE FATEAT
St e

|| DIRECC!

W ™ \ 11 ISTERIO DE AMBIENTE
RV

I ‘_V?ﬁ%n{, /f_g_g__;

—
o0t \

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=4041293
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FORMATO EIA-FA—001
Recepcién de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: @\fﬁfc\aﬂc o) I Gegolsy

PROMOTOR: Q%h%‘f&« MVM) M\rnml\'_]) , SA CCOQASQ

CATEGORfA: |
FECHA DE ENTRADA: DiA [0 | MESs kﬁﬁﬁo ANO | 2022
DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X
130 14.

| DECLARACION JURADA EN PAPEL

NOTARIADO O -HABILITADO EN PAPEL 8
2 X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

\&

ORIGINALL Y COPIA IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL.

SN

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE. AMBIENTE.,

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

MNEAN A SN

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES

/

Cedula: J -1 %2’ 'tq’(;] / g

Firma: /m

\./"'V\

Firma: ﬁ

ESTEN ACTUALIZADOS.
Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: A ‘l&"“? : Técnicos Qé/m 0%"1
- -

o

N



Slatus

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Provincia Persona Letra  Ordenado por Cerrar

Actualizado_v

Total de Consultores Encontrados!57

GONZALET RODAIGUEZ LINETH DE
LOS ANGELES

GONZALEZ ROCRIGUEZ,

CHRISTOPHER

Status

IRC085-2020 | 6200-4822/€454-5079 linath2881@gmait com

goE WIRCOZB: | rrmzmsr ¢ pannitasy Wradriguez07 @gmait com

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Provincia Persona Letra  Ordenado por Cornag

Acuaizado

SANTAMARIA ESPINOSA,
MARICEL BERENICE

|
SANTAMARIA GISELA

Total de Consuliores Encontrados 46 |

IRC-002-2008  £812-0875; 774.2077 masiealbesal@yaboe com

JAR-010-58 778-40-08 / 8606-5018 gisaberoesds0 Ghatmail.com




. m ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
"""" GOBIERNO NACIONAL w-

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién de No
(Nombre) Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
CHRISTOPHER GONZALEZ IRC-028-2020 NG N
GISELA SANTAMARIA IAR-010-1998 N N

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
“RESIDENCIAL LOS TECALES” Categoria: 1

PROMOTOR
CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (COBASA)
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: BOLIVAR ALVAREZ Cédula: 4-740-372

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre ~
Firma TN

Fecha de Verificacion

—

Departamento de Evaluacion
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

Nombre Aura Qrtiz
Firma -
Fecha de Solicitud 10/0#/2022

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriquf
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE '8

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNC NACIONAL —

Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: RESIDENCIAL LOS TECALES

PROMOTOR: CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (COBASA)

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-105-2022

FECHA DE ENTRADA: 10 DE AGOSTO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ /GISELA SANTAMARI

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO *

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
¢) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacién

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas ¢ instrumentos de | *
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *

5.4.3 | Operacion *

5.4.2 | Construccién *

5.4.4 | Abandono *

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar b

5.6 Necesidades de insumos durante la | *
construccién/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | *
empleos directos ¢ indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | *

5.7.1 | Sélidos *

5.7.2 | Liquidos *

5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con ¢l plan de uso de suelo *

5.9 Monto global de la inversion *

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO *




o MINISTERIO DE \q
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL —

6.3 Caracterizacion del suelo *

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales b

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueologicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros

94 Anélisis de los impactos sociales y econdémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacion | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas *

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucién *

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestion ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *

12.2 | Namero de registro de consultor (&s) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O|S |NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD I

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR u

BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): LESLY RAMIREZ




FORMATO EIA-FA-002
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 15 DE AGOSTO DE 2022

PROYECTO: RESIDENCIAL LOS TECALES

PROMOTOR: CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (COBASA)
CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ / GISELA SANTAMARIA
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,

CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto de RESIDENCIAL LOS TECALES, consiste en habilitar una superficie de 2
has + 2,615.58 m? para la lotificacién y construccién de 27 lotes para residenciales
unifamiliares, en un (1) lote para uso publico, area de calles, pozo, y tanque de agua,
drenaje pluviales y afectaciones por derecho de via. Este proyecto se desarrollara bajo la
Norma Residencial de Baja Densidad (R-1) y los lotes tienen 4reas que van desde los
538.98 m® hasta 661.54 m?,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL LOS TECALES” se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “RESIDENCIAL LOS
TECALES”, promovido por CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (COBASA).

z/ %V{v I;(;VYLR%MOS
S

Wag
et num“ fﬁﬁ LY RAMIREZ ; J efa de la Seccién de
RO N.R
INOMO Técnica Evaluador sk .
: é{% ;cui?' W \Ev\aluacw de Impacto Ambiental

EI;I‘N e B AL O
1;» o] (G Sl
R{(\‘{ch _ ‘r B
ﬂ‘ﬂdiﬂwl

——

/ M’ler

=™
REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIC Ut -

L7
— lf

DIRECCION REGIONAI CH 17 1

SECCION DE EVALUACIO! f l
IMPACTO AMBIENTA:

KQ/I\Qé Ir



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-090-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. (COBASA), cuyo
representante legal es el sefior BOLIVAR ALVAREZ, con cédula de identidad personal 4-740-
372, present6 el 10 de agosto de 2022, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, titulado “RESIDENCIAL LOS TECALES”, a desarrollarse en el corregimiento de San
Pablo Viejo, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores CHRISTOPHER
GONZALEZ y GISELA SANTAMARIA personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-028-2020 e IAR-010-1998 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 15 de agosto de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “RESIDENCIAL LOS TECALES”,
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado “RESIDENCIAL LOS TECALES”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de marzo
de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_quince (15) dias, del mes de agosto del afio dos mil veintidds
(2022).
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GOBERMNO NACIONAL ——

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

1 N
Siendo las 1 4U07 del dia_23 DE AGOSTO DE 2022 se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto_ RESIDENCIAL L.OS
TECALES, categoria I, cuyo promotor es CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A. .
corregimiento de SAN PABLO VIEJO _ distrito de DAVID , provincia de CHIRIQUI: con el
fin de verificar la informacion presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de
la inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las / (9 I0a ) .

Nombre Cargo ~ Firma

A

Mq %mwy Irtlpaloa FtdBosages 7
Bol Jo “plépz | CoRASA M [
22275 @ R AV EVIRN /7

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
GOBIERNO NACIONAL —

INFORME TECNICO DE INSPECCION
AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL EsIA CAT. I:
“RESIDENCIAL LOS TECALES”
No. 093-08-2022

DATOS GENERALES
PROYECTO: RESIDENCIAL LOS TECALES
PROMOTOR: CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A.
CATEGORIA: I

CHRISTOPHER GONZALEZ — IRC-028-2022
CONSULTORES: | GISELA SANTAMARIA IAR-010-1998

LOCALIZACION | CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE
DEL PROYECTO: | DAVID Y PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE
INSPECCION: 23 DE AGOSTO DE 2022
FECHA DE

INFORME: 26 DE AGOSTO DE 2022

PARTICIPANTES: | Por MiAmbiente — Regional de Chiriqui:
Lesly Ramirez: TECNICA EVALUADORA- DRCH
Alains Rojas: TECNICO EVALUADOR- DRCH

Por la parte promotora:
- Bolivia A. Alvarez

Por 1a parte consultora:
- Christopher Gonzalez

OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

e Conocer la situacion ambiental del 4rea de influencia, donde se pretende desarrollar
el proyecto categoria I, denominado: RESIDENCIAL LOS TECALES.

e Verificar la ubicacién del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

e Precisar las caracteristicas del entorno, las condiciones topograficas, la vista, la
orientacién y cualquiera otra determinante que pueda dar una mejor idea de las
condiciones del 4rea del proyecto.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto RESIDENCIAL LOS TECALES, consiste en habilitar una superficie de 2
has + 2,615.58 m? para la lotificacién y construccién de 27 lotes para residenciales
unifamiliares, un (1) lote para uso piiblico, 4rea de calles, pozos y tanque de agua, drenajes
pluviales y afectacién por derecho de via. Este proyecto se desarrollard bajo la Norma
Residencial de Baja Densidad (R-1) y los lotes tienen 4reas que van desde los 538.98 m?
hasta 661.54 m2. Dentro del proyecto se realizara el revestimiento de un canal pluvial, que
atraviesa la propiedad, el cual recoge las aguas provenientes de otros predios, el cual tiene
una longltud aprox1madamente de 130 metros lineales. Las aguas re51duales se manejaran

disposicion temporal de la basura.

INFORME TECNICO DE INSPECCION
PROYECTO: RESIDENCIAL LOS TECALES
PROMOTOR: CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A.
NUMEﬁ() DE INFORME: 093-08-2022

KQ
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METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordino con el contacto del EsIA la ing. Christopher Gonzalez,
para la realizacidn de la inspeccién, del drea donde se realizara el proyecto.

La inspeccion se realizé el dia martes 23 de agosto de 2022, alrededor de las 09:40 a.m.,
con el personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional
de Chiriqui y la parte consultora y finalizando dicha inspeccién a las 10:10 a.m.

Para esta inspeccion ocular, se realizé un recorrido por el area de influencia directa del
proyecto y ademas, se utilizé una camara digital y se registré coordenadas mediante GPS,
de algunos puntos dentro de la finca donde se propone desarrollar el proyecto. El proyecto
se encuentra en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David, provincia de
Chiriqui.

RESULTADOS DE LA INSPECpI(')N TECNICA

Descripcion del recorrido durante la inspeccion

Una vez encontrado en el drea del proyecto se procedi6 a tomar datos y coordenadas de los
puntos del poligono a impactar por la construccion del proyecto y recopilacion de
evidencias fotograficas necesarias para el debido proceso.

A continuacién, se presentan los puntos georreferenciados en campo del dia de la
inspeccion.
Cuadro. Coordenadas

COORDENADAS GEOGRAFICAS
TOMADAS EN CAMPO-DATUM WGS 84
POLIGONO DEL PROYECTO

PUNTO ESTE NORTE
1. 335442 932749
2. 335588 932807
3. 335596 932707
4. 335412 932616

5. Drenaje pluvial 335442 932703

Identificacion de los componentes ambientales observados:

-Suelo: la topografia del area a desarrollar es totalmente plana.

- Agua: no se observo ningtin cuerpo hidrico dentro del poligono del proyecto.

-Fauna: se observo algunas aves dentro del poligono del proyecto.

-Flora: la vegetacion existente observada en el drea a impactar en su mayoria es gramineas
y algunos arboles dispersos.

Hallazgos y Observaciones durante la inspececion:

- Observacién 1: al momento de la inspeccion se observd que no ha iniciado su fase
constructiva.

- Observacién 2: durante el recorrido en la parte de al frente del 4rea a impactar se
observaron la construccion de dos (2) residencias las cuales no forman parte del
proyecto, indicé el promotor Bolivar Alvarez.

- Observacién 3: al realizar la inspeccién no se observé ningun cuerpo hidrico dentro del
4rea a impactar y tampoco colindante, pero atraviesa un drenaje pluvial donde el Arq.
Bolivar Alvarez seiialo que se realizara trabajos de mejoramiento.

- Observacién 4: la vegetacion estd compuesta por rastrojos, ciertas 4reas de grafifingas)
algunos arboles dispersos y colinda con una plantacion de Teca. & :

INFORME TECNICO DE INSPECCION
PROYECTO: RESIDENCIAL LOS TECALES
PROMQTOR: CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A.
NUMERO DE INFORME: (93-08-2022
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- Observacion 5: la topografia del area del proyecto es totalmente plana.

- Observaciéon 6: se indic6 que los servicios basicos como el agua potable sera
suministrada por un pozo existente con un tanque de reserva y la energia eléctrica sera
por la empresa EDEMET- EDECHIL

- Observacion 7: las coordenadas presentadas en el EsIA, coincide en su totalidad con el
area recorrida durante la inspeccion.

CONCLUSION y RECOMENDACION:
e El proyecto no ha iniciado su fase de construccion.
e No se observo ningin cuerpo hidrico dentro del poligono del proyecto.
e La vegetacion existente en el area del proyecto esta compuesta por ciertas areas de
gramineas, rastrojos y arboles dispersos.

e El éarea recorrida durante la inspeccién coincide en su totalidad con el érea
presentada en el EsIA.

e Se verificaron los principales puntos de afectacion, principalmente las areas de
influencia directa.

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacién y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.
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Foto 1,2,3 y 4. Vista del area del proyecto y la vegetacion existente.
Fuente: Iramirez.

Foto 4. Vista del drenaje pluvial.
Fuente: lIramirez.

INFORME TECNICO DE INSPECCION
PROYECTO: RESIDENCIAL LOS TECALES
PROMOTOR: CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A.
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Imagen: Mapa del recorrido realizado en la inspeccion de campo -El poligono de color rojo es el
recorrido durante la inspeccion -El poligono de color blanco es el poligono formado por las
coordenadas presentadas en el EsIA.

Fuente: Google Earth
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 19 DE AGOSTO DE 2022

Proyecto: “RESIDENCIAL L.OS TECALES”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: _LESLY RAMIREZ
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimiento: SAN PABLO VIEJO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 19 de agosto del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL LOS
TECALES?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una sq.perﬁcie 02 ha + 2,499.50
m?; el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en
las categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Pasto”; segin la Capacidad
Agrolégica se ubican en el tipo IV-Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de
plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 02 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO
DISTRITO DE DAVID , PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS

MINISTERIO DE AMBIENTE RESIDENCIAL LOS TECALES
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 105-22

FECHA: 06 DE SEPTIEMBRE DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: RESIDENCIAL LOS TECALES

PROMOTOR: CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: BOLIVAR ALVAREZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO,
DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

ANTECEDENTES

El dia, 10 de agosto de 2022.el promotor CONSTRUCTORA BOLIVAR ALVAREZ, S.A., cuyo
representante legal es el sefior BOLIVAR ALVAREZ, varon mayor de edad con cédula de
identidad personal 4-740-372, presento ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
CHRISTOPHER GONZALEZ y GISELA SANTAMARIA, persona juridica inscrita en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante
las Resoluciones IRC-028-2020 e IAR-010-1998 respectivamente.

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluaciéon titulado “RESIDENCIAL LOS TECALES”,
consiste en habilitar una superficie de 2 has + 2,615.58 m? para la lotificacién y construccién de 27
lotes para residenciales unifamiliares, un (1) lote para uso publico, 4rea de calles, pozo y tanque de
agua, drenajes pluviales y afectacion por derecho de via. Este proyecto se desarrollara bajo la Norma
Residencial de Baja Densidad (R-1) y los lotes tienen areas que van desde los 538.98 m2 hasta
661.54 m?. Dentro del proyecto se realizara el revestimiento de un canal pluvial, que atraviesa la
propiedad, el cual recoge las aguas provenientes de otros predios, el cual tiene una longitud
aproximadamente de 130 metros lineales.

Las aguas residuales se manejaran a través de tanques sépticos individuales, por lo que cada
propietario serd responsable por el mantenimiento de sus aguas residuales en la etapa de operacion y
tinaquera para la disposicion temporal de la basura. El agua potable provendra de fuente subterranea
suministrada por la perforacién de un (1) pozo y servicio de electricidad para todo el proyecto. El
proyecto tiene contemplado un sistema vial interno que garantice la movilidad de todos sus futuros
habitantes para esto se dispondra de una red de calles de hormigén con derechos de via de 14.25 y
13.20 metros, aceras y cunetas abiertas pavimentadas cumpliendo con los estandares de las
especificaciones y medidas con el Manual de Especificaciones Técnicas Generales del Ministerio de
Obras Publicas.

El proyecto se desarrollara en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David, provincia de
Chiriqui, en las fincas:

e Folio Real 39522, cédigo de ubicacién 4510.

e Folio Real 40917, cédigo de ubicacion 4501.

e Folio Real 47580, cédigo de ubicacion 4501

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

PUNTO ESTE NORTE
1 335587 932827
2 335624 932696
3 335407 932618 Z
4

335374 932618
=
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